¹ Jul. II. lib. Bull. LXXXIV. p. 269.

Pisas prefecturum se denegarat, nisi Casarei oratores adessent, in desperationem conjectus Gallis se conjunxit; a quibus praeses conciliabuli renuntiatus primam sessionem quinta Novembbris die tenuit¹. In secunda sessione supremam auctoritatem de eorum causis, qui conciliabulo adhærescerent, cognoscendi sibi ascivit. In tertia Pisani conventus praesules numero paucissimi et Gallorum regis Julii papæ hostis servituti addicti, tingentes universam Ecclesiam ab iis repræsentari, decretum hoc Constantiensis Concilii in alienum sensum detortum promulgavunt: « Statuit et ordinat, infra scriptos canones sacri Constantiensis Concilii in v sessione editos, ut in ea jacent ad unguem observari debere, et eorum tenorem in hoc decreto inseri, ac pro constantissima veritate ab omnibus teneri quæ sequuntur. Primo quod saecularia synodus in Spiritu sancto legitime congregata Concilium generale faciens, et Ecclesiam Catholicam repræsentans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cujuscumque status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur in iis quæ pertinent ad fidem, extirpationem schismatum et reformationem Ecclesiæ in capite et in membris ». Editum fuisse a patribus Constantiensibus id decretum vidimus, cum de tollendo schismate ageretur, ambiguosque Pontifices Synodo OEcumenicæ obnoxios sanxit, ut alias ostensum et proximo anno fusius ostendetur, ex quo male intellecto Basileenses schisma conflagravit: quorum furibunda fœdaque vestigia secutum Pisanium conventiculum, ex antecedenti subdolo, et in adversum sensum detorto plenam vitio conclusionem hanc elicuit: « Item secundo declarat, quod quicumque cujuscumque conditionis, status et dignitatis, etiamsi papalis existat, qui mandatis, statutis seu ordinationibus aut præceptis hujus sacrae Synodi, et cujuscumque alterius generalis Concilii legitime congregati super præmissis, seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condignæ penitentiae subjiciatur, et debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia, si opus fuerit, recurrendo ». Jactabant illi falso paucorum praesulum Gallorum, quos Ludovici regis Pisani traxerant, regebantque imperia, cœtum generale Concilium esse; atque ab æquitate penitus abhorrens et inauditum erat, ut Romanus Pontifex cujusvis principis vi et arte congregato conventui subderetur; quare hiorum edictorum promulgatores temeritatis veniam supplices rogatueros inspecturi sumus.

38. At non modo non subjectum illsi, verum nec etiam generalibus omnium principum episcoporumque conventibus subjici indubitatum Pontificem, excepto easu haeresis, demonstravit

¹ Acta Pis. concil. p. 91.

præter alios Thomas e Vio Cajetanus² Ordinis Prædicatorum, postea cardinalis, eruditio Commentario, quem superiori mense edidit, ad nefarios Pisani conciliabuli comprimendos conatus: ac primum ostendit ex institutione Christi papam habere supremam potestatem in Ecclesia Dei, Christum regum Regem dominantiumque Dominatorem potuisse in Christiana republica democratiam aristocratiamque constituere; monarchiam tamen prætalisse, dum uni Petro pollicitus est³: Matth. xvi. *Tibi dabo claves etc.* promissumque complevit, dum Joannis ult. ei dixit: *Pasce oves meas*; quorum oraculorum interpretationem ex sanctis Patribus Gregorio, Chrysostomo, Leone, Thoma Aquinate, Conciliorum Constantiensis et Florentini decretis illustrat. Agitatis deinde expensisque pluribus quaestionibus de comparata invicem Petri et aliorum Apostolorum auctoritate ostendit, quod alias ostensum est in Annalibus⁴, Apostolos fuisse Petro Pastori subditos, cum utique oves essent Christi dicentis Petro: *Pasce oves meas*; neque eo ovili exclusi fuerint: tum disserimen dignitatis inter Petrum et Apostolos reliquos quintuplex distinguit⁵:

39. « Seito quinque esse differentias inter potestatem Petri et aliorum Apostolorum. Prima est in modo dandi et accipiendi, quia Petro data est ordinaria, aliis autem ex speciali gratia, ut explanatum est. Secunda est in officio, et sequitur ex prima, quod Petrus factus est vicarius generalis Jesu Christi, alii vero facti velut legati seu delegati ejus, juxta illud Pauli It ad Corinthios v: *Legatione pro Christo fungimur*; et ad Ephesios ult.: *Legatione fungor in catena ista*. Et hoc ipsum Apostoli nomen importat a missione sumptum, quamvis extenso vocabulo in prefatione dicantur vicarii. Tertia est in objecto potestatis, quod aliorum potestas jurisdictionis non erat supra se invicem, sed super alios; Petri vero potestas erat et super alios et super ipsos reliquos Apostolos, dicente sibi soli Christo: *Pasce oves meas*; in quarum numero sine dubio erant Apostoli; ubi Chrysostomus dicit in persona Christi ad Petrum: *Loco mei præpositus esto et caput fratrum tuorum*. Quarta est in perpetuitate potestatis, quia aliorum potestas finienda erat cum vita eorum; quoniam data est eis in personis propriis pro solis personis propriis, et non pro eorum successoribus; Petri vero potestas usque ad consummationem sæculi perseverat, quia data est sibi in persona propria non solum pro seipso, sed omnibus successoribus suis; quod sancti doctores exprimunt sub aliis verbis dicendo, quod data est Petro in persona Ecclesiæ⁵; et ex hac differentia oritur, quod nullus est sue-

² Th. e Vio tract. I. de comparatione auctoritatis papæ et conc. c. 1. — ³ Thom. e Vio tract. I. c. 7. — ⁴ Annal. fo. I. an. Ch. 12. — ⁵ Thom. e Vio tract. I. c. 3. — ⁵ Ecclesiæ in persona Petri.

cessor Joannis, aut Iacobi, nec etiam Pauli Apostoli in auctoritate Apostolatus universalis gubernationis Ecclesiae sicut Apostoli gubernabant ullaque, sed tantum in potestate ordinis et regiminis unius certae Ecclesiae succedunt episcopi; sed solius Petri successor est et dicitur papa, ut patet in allegatis superius. Quinta et ultima pronuntia est in ipsa essentia potestatis, quoniam auctoritas communiter Apostolis data ex vi Apostolatus, fuit velut potentia executiva, unde et a S. Thoma vocatur auctoritas gubernandi, gubernatio enim executionem sonat; auctoritas vero data soli Petro cum factus est papa, dicens Christo: *Pasces oves meas*, est potentia praecettiva, et propterea vocatur a S. Thoma auctoritas regiminis ». Et infra: « Dedit enim Salvator omnibus Apostolis communiter, ut exequi possent in eis, ad quos mittebantur omnia, quae poterat exequi Petrus, puta instituere Ecclesias et episcopos, docere et excommunicare, etc. Petro autem absolute dedit potestatem omnium, etc. »

40. Diluit¹ deinde Thomas e Vio argumenta adversariorum contendentium, reliquos Apostolos Petro dignitate supares fuisse; tum controversiam recenter motam, an papa Ecclesiae sive Concilii OEcumenici imperiis sit obnoxius discevit², propositisque contrariis sophismatibus, ita concludit³: « Videtur questionis difficultatio facta in Concilio Florentino, quod quia ex Orientali et Occidentalibz simul Ecclesia conflatum est, celeris Occidentalibus tantum antefertur, et ibi ut in cap. verba adduximus, non solum dicitur quod papa est omnium Christianorum pater et doctor, sed quod est etiam universalis Ecclesiae pastor, gubernator et rector cum plena potestate a Domino Iesu Christo institutus in B. Petro: dicant ipsi an questio potuerit clarius exprimi, quod non solum omnium membrorum, sed ipsius universalis Ecclesiae pastor, rector et gubernator est, et quod non mediante Ecclesia, sed in Petro, cuius est successor, plenam potestatem pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Iesu Christo accepit ».

41. Dissolvit⁴ dein luculentiter Cajetanus filia adversariorum argumenta, sive ex Constantiensi et Basileensi conventibus; de quibus proximo anno cum a schismatico Mediolanensi conveniente jactata fuerint, dicetur: sive ex Evangelio, Sanetis Patribus, humanaque politia petit. In primis sententiam Augustini pronuntiantis, quod Petrus in persona Ecclesiae et unitatis claves accepit, ita ostendit⁵: « Dicendum est quod per haec omnia intelligendum est hoc sciaret, quod non soli personae Petri, sed officio suo perpetuo duraturo haec collata sunt; et quia officium Petri est officium capitatis, quod habet

influere in corpus reliquum, ideo officio capitali data, toti corpori data dicuntur et sunt. Scripti Romae die xii Octotris anno salutis mxxi, a talis vero meie xlvi ».

42. *Pisis Mediolanum factiosi se conferunt.* — Prorumpere ulterius parabat projecta eorum audacia, cum tortufo casu conciliabulum suum dissolvere coacti sint repentino terrore circumfusi¹, oborto inter Pisanos et eorum familiares tumultu. Praebuerat occasionem Galli unius insolentia, qui meretriculam in platea afficerat injuria, ad quam ulciseendam capessivit arma populus; quem cum Lautrecchii regulus et Castilianus Gallorum duces tumultum sedare niterentur, sauciaci sunt: quonobrem trepidi cardinales seditionis, metuentes ne motus ille piorum studio augendus in ipsorum capita vertetur, seque omnibus invisos agnoscentes, cum a Florentinis nunquam obtinere potuissent, ut Pisarum custodia Gallico praesidio crederetur, pelentique antea Cæsari, ut alio conciliabulum transferretur, responderant, non tum quidem transferendum, ne Lateraniensi posterius minusque juridicum videretur; sed habitis aliquibus Pisis sessionibus morem ei geslum iri: sequenti die, nimirum duodecima Novembris, temporum angustiis pressi Mediolanum traducendum decrevere, donec de communi loco cum Ponitice consensissent: « Cum, inquit², ad omnem dissensionis et schismatis materiam repellendam decretum sit, ad sanctissimum dominum papam oratores mitti debere, qui de accommodo omnibusque communiter tuto ac idoneo loco juxta tradenda mandata pertractent, ac dum ab aequo justoque ejus sanctitas non declinet, in commissis convenient et concludant, statuit et deceperit absque ulla sui dissolutione ipsam sanctam Synodus ad inclytam Mediolani civitatem interim in assidua continuatione ad tempus transferri, prout ex nunc sancto Spiritu auctore transfertur, ubi tandem permaneat, quandiu vel cum eodem sanctissimo papa, quod utinam succedat, de communi loco concordi assensu concludatur; vel si (quod absit) securus accidat, gravius ac matutius quorsum navandum sit, ab ipsa sancta Synodo definiatur ».

43. De hoc concordiae colloquio a factiosis cum Pontifice cœpto meminit Coceinus his verbis³: « Nomine Concilii decem delegerunt civitates, quas Julio Pontifici obtulerunt, quo pro OEcumenico seu generali Concilio agendo aliquam ex eis eligeret: et quod si ei nulla ex eisdem placeat, ut ipse vicissim decem deligat civitates, et electionem offerat. Civitates autem, quae Pontifici fuere oblatae, erant Constantia, Taurinum, Bisuntina civitas, Gebenna, Metensis civitas, Casale, Vercelle, Avenio, Lugdunum et

¹ Thom. e Vio trac¹. I. c. 1. — ² Ib. c. 5, 6. — ³ Ib. c. 7. — ⁴ Ib. c. 8. — ⁵ Ib. c. 9.

¹ Guicci. I. ix. — ² Acta Pis. conciliab. p. 103. — ³ Cocein. de collis Ital.

Verona ». Indignum erat, ut pari jure cum Pontifice contendenter, subditique principi suo leges imperandi darent, maxime cum nulla urbs ad tuendam in celebrando Concilio Ecclesiastice dignitatem accommodatior, quam ipsa Christiani orbis metropolis esset. At illi Mediolanum concessere ¹ die septima Decembris : quorū ingressu funestatam urbem arbitratus clerus Mediolanensis ², mox sponte templo elausit, saecorūnque usu abstinuit : tum fideles hosce seditionos præcipueque Bernardinum Carvajalem publicis maledictis devoveruut : cetera Concilia ad conglutinandas Ecclesiæ discussas partes instituta, hoc autem ad seismam creandum confundendamque Ecclesiam congregari. Hie vero populorum pius ardor postea restinetus fuit, oppressaque a Fuxensi supremo Gallorum duce libertas. Meminit de illo populari in factiosum conciliabulum motu cardinalis e Pria, et proximo ineunte anno magna ex parte cessasse Ludovico regi significavit ³. Ut vero Galli acerbitate usi in pios Mediolanenses, vi ipsos ad exercendum conversis rebus Gallicum jugum concitarent, suo loco dieetur. Nunc a Pisani conciliabuli temerariis cœptis, ad reliquias turbas, quæ hoc anno Christianum orbem terruerunt, narrationem convertamus.

44. Potitur Mirandula Pontifer. — Refert in Diariis suis Paris de Grassis ⁴, Pontificem ineunte anno ægre ferentem segnius rem bellicam geri a suis, eum tribus cardinalibus in castra apud Mirandulam defixa profectum : « Die, inquit, Jovis secunda Januarii hujus anni MDXI sanctissimus dominus noster Julius ex Bononia recessit profectus ad exercitum militiae suæ, intellecturus causas quibus capitaneus et alii præfecti militum non procederent ad conflictum contra hostes Gallos, aut ad expugnationem Mirandulae ac Ferrariae, prout eis quotidie mandata, et pecunias, et gentes, ac subsidia dare non destitit : et licet ab omnibus et universis tam præsentibus et prælatis de curia, quam etiam Bononiensibus ipsa profectio damnaretur potius, quam probatur, tamen ipse Pontifex omnibus supradictis ad ductus statuit proficisci eum cardinalibus tribus solum, videlicet Regino, Aragonensi, et Cornelio: ipse autem in lectica delatus est reversurus, ut dixit, infra dies ad plus decem ». Accusant ⁵ nonnulli scriptores Julium aetate affecta vigen teque Hyeme bellicis tempestatibus se exposuisse, traduntque ⁶ illum ingenti periculo non sine divina ope liberatum, eum globus ferreus ingens instar humani capitis tormento aeneo vibratus tentorium Pontificium dejecisset Ieso

¹ Acta concil. Pisani, p. 104. — ² Guicciardini, l. x. — ³ Ext. ejus lit. in Append. Act. concil. Pisani, p. 162. — ⁴ Paris to. III. Ms. arch. Vat. p. 22. Bonac. in Diari. Trith. Chron. Hirsaug. et alii. — ⁵ Trith. in Chron. Hirsaug. hoc ann. Ferron. in Lud. XII. Paris eod. to. v. p. 625. — ⁶ Turs. l. II. hist. Lauret. c. 12. ex tradit. Laur. Guicciardini, l. IX. Marian. l. XXX. c. 2.

nemine, quem actis Deiparæ gratiis in aedicula Lauretanam suspensi voluit.

45. Decorarat Pontifex anno superiori Lauretanam Basilicam, ut ex illius Monumentis narrat Tursellinus : « Aram, inquit, maximam saera supellectili augendam ratus, egregium aræ amiculum ex veste attalica erispante, argenteam crucem pondo librarum quadraginta illum auro, et antiquo opere cœlatam : bina item sesquibitalia candelabra ejusdem materiae atque operis pondo xxvi ab Urbe misit, et extat in turbinata erucis basi titulus, haud obseurum indicium partæ a Pontifice Deiparæ virginis ope victoriae : Julius II Pontifex maximus Deiparæ virginis Lauretanæ dieavit anno MDX. In hoc signo vinces ». Addit auctor plura alia sacra ornamenta Lauretanæ ædi a Julio collata. Non illum autem spes sua fecellit, ut securorum temporum illustrabit historia : potimum autem ipsum hoc anno mense Januario Mirandula referunt scriptores ¹, e quibus Paris de Grassis rem ornataam suis circumstantiis ita describit ² :

46. « Die xx Januarii, qua fuit festum SS. Fabiani et Sebastiani, intelleximus oppidum Mirandulae in deditonem Ecclesiæ venisse, magis tamen vi et belli extremitate, quam sponte ; nam sanctissimus dominus noster, qui indesinenter in castris sub mœnibus ipsius oppidi fuit, nunquam ab expugnatione et a tormentis jacen dis cessare voluit, quin semper suus exercitus ad illius capturam procederet. Igitur oppidanis, eum quibus domina illius oppidi quæ erat filia domini Jacobi de Trivultio nobilis Mediolanensis, et regis Gallorum intimi sese discretioni dederunt, remittentes omnia ejus arbitrio. Et sic dicta die xx Januarii hora circiter XXI ipse sumimus Pontifex Mirandulam ingressus est ». Veritatem deinde studia sua Julius ad urgendum Ferrarensis bellum, atque XI Februarii Imolam, ac vigesima Ravennam perrexit ³ : cum ejus copiæ a Ferrarensi Gallicis viribus suffulto deleta sunt ⁴; ad lapsas tamen instaurandas res majori ardore incubuit, et cardinalium collegium ad ingravescensem factiosorum hominum temeritatem reprimendam auxit, donatis publico sacrae purpuræ jure octo viris insignibus, cum quibus euras partiretur, quos triennio ante creatos cardinales, sed non promulgatos vidimus, quorum nomina recenset Paris de Grassis, cuius frater pluribus gestis legationibus conspicuus sacris apicibus ornatus est ; ait enim ⁵ :

47. *Cardinalium creatio.* — « Anno MDXI, Ravenna, die Lunæ, x Martii, Pontifex cardinalibus antiquis XI præsentibus creavit novos cardinales octo in totum, ex quibus fuerunt duo absentes ; nomina eorum sunt reverendissimus dominus Christophorus archiepiscopus Ebora-

¹ Bonac. in Diariis. Guicciardini, l. IX. Marian. l. XXX. c. 2. — ² Paris to. II. p. 627. — ³ Bonac. in Diari. — ⁴ Id. ib. — ⁵ Paris ubi sup. p. 640. Contelot. in elench. card.

censis natione Anglicus, et tunc regis Angliae orator : reverendissimus dominus Antonius de Monte archiepiscopus Sipontinus, et tunc auditor cameræ et rotæ : reverendissimus dominus Petrus de Accolitis episcopus Anconitanus, natione Tuseus, tunc referendarius, et signator supplicationum gratiæ, et auditor rotæ ac vicarius papæ in Urbe : reverendissimus dominus Achiltes de Grassis, frater germanus meus, episcopus Civitatis Castelli, natione Bononiensis, tunc referendarius et auditor rotæ, ac multarum legationum officio functus, sub sanctissimo domino nostro ad regem Franciæ, apud Helvetios, apud imperatorem, apud regem Hungariæ, apud regem Poloniæ : reverendissimus dominus Franciscus Argentinus episcopus Concordiensis, natione Venetus, tunc Datarius Apostolicus : reverendissimus dominus Bandinellus Saulus, natione Januensis, electus secretarius papæ, et muttorum collegiorum officialis. Absentes autem fuerunt, reverendissimus dominus Matthæus episcopus Sedunensis, natione Helvetius : reverendissimus dominus Alfonsus filius magnitiae Pandulphi Petrutii, primas Senensis, tunc electus Suanensis ».

48. *Exercitus pro recuperanda Ferraria a Julio comparatus.* — Perculit ea novorum cardinalium creatio seditiosos, qui e Pontificia curia aufergerant : non tamen coercuit. Horum primus Christophorus cardinalis Eboracensis creatus est in Pontificio exercitu legatus, ut obsidionem Ferrariensem urgeret, ad quem hæ data litteræ¹: « Fortissimum potentissimumque exercitum contra iniurialis filium Alfonsum Estensem civitatem Ferrariensem ad dictam Ecclesiam, (seilicet Romanam, nunc devolutam, occupatam indebitè detinentem paravimus, nihilque omittendum putantes, quod ad officium nostrum et ad facilitandam expeditionem recuperandæ dictæ civitatis pertineat : circumspictionem tuam ad expeditionem hujusmodi, ut eidem exercitu præesse debeas mittendam duximus : ut quæ nos coram, si per valitudinem et alias multiplices occupationes Pontificias a civitate nostra Ravennate, in qua ad præsens cum curia nostra residemus, discedere lieuisset, facturi eramus », et infra : « tua exactissima et pervigili diligentia adimplere eures, etc. ». Instruxit legatum Julius amplissima auctoritate, ut Ferrariensem expeditionem cum dignitate conficeret. « Datum Ravennæ anno MDX, VIII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VIII ».

49. Superioribus addit idem Paris pervasisse rumorem de schismate a Gallis contando ; ac de militaribus Julii in eos et Ferrariensem consiliis gestisque hæc tradit : « Intellexerat Pontifex exercitum Gallorum, qui duci Ferrariae favebat, quotidie magis augeri et fortificari, ut

Pontificio exercitu obsisterent, quominus Ferraria caperetur. Ille Pontifex examinatis omnibus de sua militia tam equitibus quam peditibus, et visa omni re bellica sine artillaria sua, quod major et potenter esset quam Gallica, nam Galli erant circiter septingenti equites, pedites vero sex milia, nostri vero ultra milie et quingentos ac peditum novem milia, statuit ut omnino Ferrariam adirent expugnaturi ; maxime quod intellectus in ea cives contra milites Gallos, qui ibi erant custodia causa tumultum fecisse, et multis ex eis occidisse, populumque in parte optare ditionem in Pontificem : quod si Galli tam qui in castris, quam qui Ferrariae essent pro libito niterentur omnino ad conflictum pugnæ devenirent. Itaque hac conclusione facta, et omnibus quæ ad eam pertinebant ordinatis, dimissisque in castris suis dnobus cardinalibus, videlicet Senogallensi, qui prius ibidem legatus fuerat designatus, et Cornelio natione Veneto admodum juvenc, et ut eredebatur, parum in bellicis experio, ipse Bononiam reversus est septima Februarii die, quæ fuit Veneris, ut inde cito recederet versus Massam et Lughuin, unde reliquum gentis suæ pedestris ad exercitum mitteret in succursum aliarum gentium prædictarum. Sunt qui dicant Pontificem consulto Bononiam venisse ea ratione, ut si casu Galli prævalentes nostros fugarent ac superarent, ne cum eis etiam Pontificem caperent ».

50. *Mediolanensis senatus censuris percussus.* — Dum Bononiae agebat hoc anno Julius die Cœnæ Dominicæ, quo hæretici et alii graviorum scelerum rei consueverunt solemni ritu anathemate percelli, in Mediolanenses pariter senatores, et aliarum Insubriae urbium magistratus, ob præstita Gallorum regi in exigendis novis vectigalibus ab eo impositis obsequia, sententiam Apostolicam tulit, eademque pena involuti qui ad Sedem Apostolicam accessuros itinere prohibebant, aut jus Ecclesiasticum invadabant, aut Pontificiam ditionem occupabant : quo flagitio Gallorum rex et ipsius administrise devinxerant; neconon Alfonsus Atestinus ob Ferrariam juris Pontificii urbem retentam, et Jacobus Trivultius Gallorum dux qui Alfonsum ipsum regio imperio armis tuebatur eadem sententia involuti¹, omnibusque qui sentirent cum ipsis, sine ullo dignitatis vel ordinis discrimine anathematis et interdicti pena est irrogata. Consignatur Diploma hac loci et temporis nota : « Dat. Bononiae anno etc. MDXI, XVI kal. Maii, Pontificatus nostri anno VIII ».

51. *In conventibus Mantuanis de pace inter principes agitur.* — Fiebant interea varia de concordia legibus Pontificem inter Gallumque colloquia : belli causas invidiamque quisque in alium se judice derivabat; Ludovicus enim

¹ Lib. Bull. LXIII. p. 243.

¹ Lib. Bull. LXXI. p. 450.

Francorum rex, datis Blæsis nonis Martii ad Henricum VIII Anglorum regem litteris, questus est, omnem se operari in bello aquitate dirimendo, tuendisque fœderatorum juribus posuisse, atque episcopum Parisiensem ad Mantuanos cœtus ea causa cogendos legasse: cui Henricus die Aprilis sexto respondit¹ magno se ex iis discordiis, quæ ingentia secum mala traherent dolore affectum: rogasse litteris ac per Eboracensem archiepiscopum oratorem suum Pontificem, animum converteret ad pacis consilia, quæ terreni principes summopere complecti debeant, ne fidei hostes Christianum nomen opprimant, addiditque Ferdinandum regem Catholicum expeditionem conficere in Mauros, seque ejus rogatu auxiliares hippotoxotas milie lecissimos ex Anglia submittere: haec magna cum laude ad amplificandum divinum eullum, fideique hostes obterendos belligeri.

52. Quod vero ad Mantuanos convenitus attinet, ad quos Parisiensem præsulem missum diximus; cogendi² ii erant, ut Italica confecta pace arma adversus Barbaros verterentur, missusque eam ob causam a Maximiliano Cæsare Matthæus Langius præsul Gurensis fuit, ab Hispano vero rege duo oratores decreti: Pontifex tamen neminem eo misit, quod eos cœtus apud se celebrari perenneret, Parisiensemque episcopum ad se pellicere sluduit³; sed is imprudenti abreptus consilio negavit mandata se ea de re ab rege accepisse, quiique cum Pontifice ipso regis sui causam peragere poterat, impiove Gurensi legationis suæ summam commisit; unde ab Hispanis Germanisque oratoribus Gallicæ amplitudinis æmulis proditus⁴ est, ac Pontifex in pristina deprimenti nominis Galliei voluntate confirmatus hæsit. Auditus vero Bononiæ, quo Ravenna se Pontifex contulerat, hosce oratores refert Paris, ac gestorum summam ita enarrat⁵: « Die Veneris, (nimirum xi April.) papa mihi imposuit, ut locum consistorii præpararem pro admissione eorum oratorum in sede ampla sua, et in aula solita cum decem aut circa cardinalibus in eorum mantellis longis induitis, quod et feci; jussitque ut cum duobus mazeriis prodirem obviam usque ad habilitationem eorum, et eos conducerem, ac quod postquam ipsi exposuerint litteras credentiales, quod ponerent ipsum Gureensem nimirum Matthæum Langium episcopum insecum cardinalium post ullum diaconum». Et infra: « Itaque conduxos eos ante Pontificem feci quod genuflexi osculati sunt pedem, manum et faciem papæ, et rursus genuflexi manserunt donec hinc inde locuti fuerint. Et quidem Gurensis dixit, se a Cæsare missum, ut ipsum

Pontifici commendaret, et offerret sua omnia ob beneplacita Pontificis, hortareturque papam ad tranquillitatem Italiae et pacem inter Christianos, armaque hujusmodi commiffenda contra infideles; et sic litteras præsentavit, quas papa consignavit suo secretario: et idem fecit Cataniensis, qui litteras in lingua Hispanica præsentavit; sed eas antiquus orator Hispanus legit maximam humilitatem continentis, hortantesque papam ad pacem, etc. Quibus lecitis ilerum Gurensis aliqua dixit mandata Cæsaris, quasi ut prius: et mox Cataniensis in laudem Gurensis multa de mandato regis sui bona dixit. Papa ad utrumque respondit commode aliqualiter taxans regem Franciae, qui nescio quo spiritu ductus ausus sit Pontificem impeditre, quominus Italianam tranquillet, et suos rebelles vassallos corrigan».

53. Perstrinxit hisce verbis Julius Ludovicum regem, qui contra leges ac jusjurandum Alfonsi Ferrarensis Romanæ Ecclesie beneficiarii patrocinium susceperebat; quem propterea Julius ipse ut defectorem opprimere annitebatur: quanquam illum accusant⁶ Galli, Ferrarensis dominatum consanguineis suis tradere meditatum. Scripsit de hac Matthæi Gurensis legatione, deque bellis Italici Michael Coecinius, qui ab eo ad Pontificem de pacis cum Cæsare factionibus orationem habitam hisce conceptam verbis posteris prodidit:

« Beatissime pater. Scripsit alias beatitudine tua ad invictissimum Cæsarem, quod ipse me hue ad se legaret pro tractandis, componendis et concludendis negotiis, que pro honore et incremento sue maiestatis servire visa fuerint. Cæsar itaque quo desiderio tuo obtemperaret, me hue destinavit: prius tamen quain ex itinere arrepto me hue contulisse, beatitudo tua me movit, et adhortata est, ut cum omni celeritate maturare conarer, quippe que curare velit, quo eum gloria honoreque et Cæsaris et meo ipsius proprio in Germaniam repedarem, et maxime in re Veneta efficerem velit, quod Veneti omnibus, quæ in Italæ continentि possident, demplio Tervisio et Padna, quæ sane loca in feudum ab imperio recognoscere habeant, certain quotannis pecuniam Cæsari pro eisdem pensuri. Et quandoquidem Cæsari nequaquam honorificum foret, Venetis Padnam et Tervisium relinquere, nec aliquid habeo mandatum pacem conficiendi, nisi illis locis restitutis: quo circœa sacrallissimus Cæsar rogal atque obsecrat, ut beatitudo tua, si Veneti obstinate ea loca tenere nitamur, dignetur eosdem deserere, simulque ea omnia facere, quæ bonum confederatum juxta conditiones fœderis Cameracensis oportet et consentaneum est».

54. Hieronymus Emilianus a Germanis in

¹ Ext. ea de re lit. in Append. Act. conciliab. Pisan. p. 137. — ² Parts fo. iii. p. 667. — ³ Bonac. in Dianis. — ⁴ Paris fo. iii. p. 667. — ⁵ Id. ib. p. 662.

⁶ Ferren. in Lud. XII.

carcere tentus, et B. Virginis ope liberatus. — Hoc anno cum Cæsareus exercitus supra Tarvisios fines in Venetam ditionem duce Palissia incurisset, atque in Castrum-Novum, eni Hieronymus .Emilianus nobilis Venetus, postea congregationis Sommaschæ conditor a Veneta republica præfectus erat, belli moles esset versa¹, castro vi expugnato, .Emilianus a victore in squalidum carcerem inclusus est², in quo sæva multa perpessus, diræque mortis metu perterritus, ad B. Virginis, quæ Tarvisii colitur, singulari pietatis studio implorandam opem conversus, post defleta anteactæ vitæ seelera, divinitus ab ea e carcere disruptis vinculis eruptus est, ut refert Augustinus Turtura in ejus Vita³: « Animum, inquit, ejus pene destitutum subiit Deiparæ virginis Tarvisinae memoria; quam matrem misericordiae mortalibus datam, unicum miseriarum solatium, et peccatoribus extreme laborantibus certissimum perfugium a Deo constitutum recordatur. In hujus igitur beatissimæ Virginis tutela salutis suæ præsidia collocanda putat, qua patrona et advocata si apud Deum ulatur, non dubiam sibi scelerum indulgentiam, et æternæ salutis auxilium pollicetur: itaque fusa illico ad Virginem non tam longo verborum ambitu, quam interno animi affectu et lacrymarum imbre gravis et pia oratio, ne se miserum licet ejus clientela et patrocinio indignum tot circumvallatum calamitatibus, et tot pressum malis negligeret, se e Christianis illis peccatoribus unum esse, eumque insignem, quibus a Christo mater misericordiæ et commune perfugium data est: proinde ne abjectissimum famulum a filio sibi commendatum clementissima cœli regina et Dei mater despiceret: de salute atque incolumitate animi prope desperanti mature subveniret: flagitiis criminibusque suis, quæ illi innumerablem fateretur, ab irato Filio veniam et pacem posceret: non desereret patrona clientem, regina servum, communis misericordiæ parens jacentem in sordibus et squallore filium. Ad hæc se nudispedibus eamdem sacram Tarvisinam ædem invisurum, ibique certum saerorum numerum suo ære curaturum, et voce tabulisque tam insigne beneficium palam testaturum voti religione obstrinxit: Cordi utique Deo beatissimæque Virginis fuere preces et vota: vix enim ea Hieronymus absolverat, cum sese oranti, et multis lachrymis supplicantí candida in veste, necnon cœlesti luce circumfusa, ac divina plave majestate conspicua Dei Genitrix obtulit, carcereisque tenebras inusitato atque inexplicabili radiorum suorum splendore dispulit ac fugavit; ex oculis enim ac vultu, atque adeo toto celsissimæ Virginis corpore tanta claritas emicabat,

ut neque posset in eam oculorum aciem defigere, nec enieantem inde fulgorem diutius intueri. Itaque hujusmodi spectaculis insuetus, terrore affonitus, tofis artibus contremiscere, quid rei esset expectare; cum beata Virgo Hieronymum benigne intuita, et proprio compellans nomine, praesenti animo, et hilari vultu, omni cura vacuum esse jubet, cuius preces et vota, se advocata et patrona, essent a filio clementer admissa. Ille animo erectus patronam suam intueri connexus haud commode potuit: cumque oculorum et animi voluptate quadam delinitus illam obniteretur attentus acriusque contemplari, tanta sensit radiorum vi obtutus aciem perstringi, ac prope obtundi, ut potuerit ardenter meridiani solis facem multo commodius intueri. Quare adhuc animo dubius, levè aliqua somni imagine se illusum putat; cum beata Virgo cœptis addit, ut vota solvat et vitæ emendatoris in posterum consilia ineat; tum manu ad eum porrecta, claves offert, quibus et vineula et careeris ostia reserare, et quocumque libeat, abire mandat. Fidem visi fecit expleta missio; siquidem ille impiger ad jussa, acceptis clavibus, vinculis et carcere reseralis, sensit haud vanam esse tantarum rerum imaginem: tum ad celestem patronam venerabundus, et in gratiarum actione totus effusus se convertit. Sed illa tenues in auras momento dilapsa lætissimum Hieronymum summo mærore suo discessu complevit; qui tandem verbis et lachrymis dolore et lætitia simul intermixtis, actis intimo cordis affectu Deiparæ virginis gratiis e carcere liber egreditur.

53. « Extulit¹ e carcere, quo tanti beneficii sempiternum aliquod ad posteros extaret monumentum et probata fides, claves e cœlo sibi delatas; tum manicas et compedes cum pila marmorea, et reliqua crudelitatis instrumenta præter interiorum subuculam, cœteris vestibus nudatus. Ea sarcina quasi tropheo suæ victoriæ ornatus verius quam oneratus, sese in viam dat. Sed mox aliud imminet gravius periculum: vix enim aliquot passibus processerat, cum in exercitum Cæsaris incidit, et viam omnem armato pervigilique milite occupatam circumspectat. Expalluit .Emilianus, animoque corruit subito hostium incursu, humanisque deficientibus ad divina perfugia se convertit; invocat iterum patronam et dominam suam, ut se præsentí periculo eruptum, certo itinere incolumem dirigat, precatur. Nec irrita preces: vix enim ea complerat, cum priorem et speciem et habitum referens beatissima Virgo præsto est, et mox miraculum miraculo cumulat, manum apprehendit, securum sequi jubet, et per medios hostes ferrea vincula gestantem, alienis oculis minime conspicuum educit: hoc præterea sin-

¹ Tert. in Vit. Hieron., .Emil. I. i. c. 3. — ² Id. ib. c. 7 et 8.
— ³ Eod. c. 8.

gularis benevolentiae specimen addidit, quod Tarvisini itineris ignaro se comitem præbuit, donec civitatis menia in conspectum sese darent. Tum diva tutelaris et comes Hieronymi repente ex oculis sese mira celeritate proripuit, illius mente novo et insolito splendore divina lucis sub ipsum discessum illustrata et perfusa, oculaque igne divini amoris corde succenso». Subdit auctor, ut Tarvisium ingressus manicas, compedes, colli vineula, et pilam marmoream clavescque in sacello B. Virginis e tholo suspen-derit; indeque digressus Venetas per compita et vicos, inque area S. Marci beneficium a Dei-para acceptum prædicarit.

36. *Prodi Galli a Gurensi.* — Interea dum ingenti exercitu, quem ad centum millia milium ascendisse scribit Turtura¹, Caesar in Tarvisinis finibus Venetos premeret, ad conquirendas confiendae pacis rationes Julius tres cardinales, nimurum Raphaelem Riarium episcopum Ostiensem, Petrum S. Quiriaci Reginum, et Joannem Medicum S. Marie in Dominica diaconum in eum jussit. Addit Coceinus² Pontificem hanc concordia formulam proposuisse; nimurum acturum se cum Venetis, ut Veronam ac Vicentiam Cæsari permitterent; Tarvisium autem et Palatinum refusa auri vi jure fiduciario retinerent. At Gurensem his aliisque non contentum abscessisse ait; neque vero eas pacis leges a Venetis acceptas fuisse, refert Petrus Justinianus³, ac Veronam Vicentiamque a Veneto imperio non divellere constituisse; ceterum quod nonnulli tradunt⁴ Gurensem concordiae colloquia amputasse, quod Pontifex Ludovicum Gallorum regem pacis beneficio complecti detrectaret, ac potius extrema pati mallet; fuit illud a versipelli Gurensi jaclatum, ut sibi Ludovicum ipsum, quem prodebat, devinciret; siquidem artibus mendaciisque improvidum Parisiensem episcopum delusit, ne Gallicæ paci, eum Pontifice conciliandi sibi Francorum regis percupido, componentia operam navaret, ut narrat Paris de Grassis⁵, qui diserte tradit, Gurensem non publicam pacem conquisisse, sed ad spoliandos Venetos arles omnes instruxisse, superbeque se gessisse cum Pontifice.

37. « Die, inquit, Veneris xxv Aprilis, quæ fuit quinta feria post Pascha, episcopus Gurensis orator Cæsaris abiit ex Bononia, de quo supra, licet multipliciter a Pontifice honoratus etiam usque ad cardinalatus exaltationem exclusive; tamen sciens Pontificem animo esse infenso contra regem Franciæ ob multas ejus adversum Pontificem calumnias et injurias contra Sedem Apostolicam, noluit suo vero Pastori adhærere: itaque cum Pontifex expectaret ab

hoc aliquam interponi debere concordiam, tru-stra aetum est; siquidem iste episcopus, utpote a rege Gallo subductus et corruptus, nihil cum Pontifice egit aut proposuit, nisi ut Pontifex redimeret Venetus, quibus adhæserat, cogeret eosdem, ut septingenta millia ducatorum Cæsari propter fructus civitatum ab ipsis antea usur-patarum, et propter belli sumptus a Cæsare factos persolverent; neconon ut ipsi Veneti da-rent Cæsari liberas civitates Paduanam et Tarvi-sium, totum agrum Forumjuliensem; aut quod Pontifex faveret Cæsari contra Venetos pro recuperandis praedictis civitatibus; quæ cum dura admodum Pontifici viderentur, maxime quia præfatus episcopus nihil pro retributione Pon-tifici offerre se diceret, Pontifex tribus prioribus trium ordinum cardinalibus rem concordandam demandavit: sed omnia incassum vilio Gur-ensis cesserunt, nam ipse die Veneris xxv Aprilis post Pascha abiit quasi illicientiatus, et paene insalutato Pontificie et senatu». Et paulo infra: « Quod Pontifex animadvertis, illico oratorem Gallæ ad se venire petiti: qui famen metuerat; nam eo usque cum Gurensi venerat rem pacis tractaturus eum Pontifice; sed ille a Gurensi citra venire inhibitus fuit ea persua-sione, quia Pontifex eum audire nollet: quod falsum fuit. Itaque orator ille Gallus, qui epi-scopus Parisiensis erat, id quod falsum erat ab ipso Gurensi audiens, significavit regi se a Pontifice repulsum: propterea eum Pontifex eum vere requireret accedere, recusavit, donec regem desuper consularet».

38. *Bononia a Gallis occupata.* — Tentavit iterum Julius, interprete Iacobi regis Scotorum oratore, pacem redintegrare, atque episcopo Parisiensi significavit, per se nunquam stetisse neque stare, quominus Italæ orbique Chri-stiano pax redderetur. Cum vero vicissim illi Gallum Germanumque excusarent, concordiae que rationes conquirerentur, importuno casu, quem accurate describit Paris⁶, hi conatus ad nihilum reciderunt: « Interea, inquit, reverendus pater dominus Alexander Fregosus episco-pus Vintimiliensis, natione Januensis, qui ex ea Januensium factione erat, qui regi dissidebant, cum a Pontifice milleretur Januam, ut populo defectionem in Gallos suaderet, captus a Gallis Mediolanum vinculus perducitur, et inquisitus confessus est, ut dicunt, Pontificis factionem: tunc rex magis indignatus mandat suo exercitui, qui tum Ferrariensium duci favebat, ut in Pon-tificem Bononiæ agentem, inque Bononienses exercitum moverent, et Bentivolos a Pontifice ex Bononia exclusos reponerent. Quo comperto Pontifex, qui ampliorem habebat, quam Galli haberent exercitum, ex oppugnatione Ferrariæ ad tuitionem Bononiæ reduxit, ipseque perso-naliter in militiam profectus, legalum, qui tum erat cardinalis Angliæ, ac omnes militiæ præ-

¹ Tert. in Vit. Emilian. — ² Cocein. to. II. rer. Germ. ex edit. Forlen. — ³ Petr. Bust. I. xi. — ⁴ Bonac. in Dianis. — ⁵ Paris to. III. p. 660.

fectos hortatur rogatque, ut Gallis instarent, tuerenturque libertatem Italiam, et nomen Latinum, ac principum eorum et Pontificis honorem : sed incassum hujusmodi exhortatio fuit ac est; nam dux Urbini, nepos papae et capitaneus generalis exercitus, sive quia timidus, utpote puer, sive quod affini suo duci Ferrarensi nocere nollet, sive quia, ut dicitur, a Gallis corruptus, rem in vanum egit, ne licet exercitu Gallorum cum suo exercitu obstareret facie tenus, tamen nec unquam bellare, cum fortior esset, nec obstarre etiam quominus citra in Bononienses Galli venirent voluit; maxime cum populus Bononiensis in armis assidue esset, omnisque simul comitatus tam in piano quam in montanis contra Gallos unanimis esset. Accedebat quod Franciscus Alidosius, tum cardinalis Papiensis legatus et episcopus Bononiensis, ad medium infensus erat duci Urbinati, ita ut illius gloriae clam et aperte invideret, ac insidiaretur: propterea, ne de Gallis gloriam reportaret dux, obstabat Papiensis; unde res eo deducta est, ut Pontifex cum Bononiensibus, et Bononienses cum Pontifice utrinque proderentur. Hinc factum ut Pontifex in faucibus his male tutum se existimans, ab urbe Bononiae discedere, et curiam alio transferre statuerit. Itaque re omni eum senatu recitata, die Mercurii, quæ fuit xiv Maii, post prandium hora fere xiv, præter spem ac desiderium Bononiensium abiit mula simpliciter vectus usque ad adem cruciferorum suburbanam, et ibi lectica inclusus Imolam pervenit ubi et pernoctavit in monasterio suburbano fratrum Minorum de Observantia. Inde mane facto, auditaque ibidem in Ecclesia missa, atque etiam milite quodam Cæsare puero admodum creato, Faventiam pervenit in lectica delatus, atque post prandium ad Forlivium devenit pluviis continue aut eadentibus, aut minantibus aquam. Postea in diluvio ex Forlivo movens prandium facturus Ravennam venit, ingressusque monasterium S. Vitalis habitavit triduum: inde in arem se confulit atque mansit, sive quod tiberior esset accessus ad campestria, sive quod ibidei lutior viveret ab omni forsan instanti casu. Interim quasi horis singulis nuntii e Bononia venerunt frequentissimi de Gallorum accessu versus Bononiam, et de constantia Bononiensium adversus Gallos pro patria et pro papa: sed quo magis papa suos milites jubet contra Gallos adoriri, eo minus agitur. Haque ad usque Rhenum Galli pervenerunt; nec tamen unquam Pontificis exercitus se movit. Omitto damna intolerabilia Bononiensium tam a Gallis passa, quam a nostris imo longe plura a nostris; sed prudentia cardinalis de Grassis, qui tum Bononiae jussu Pontificis remanserat, effecit, ut ob sanctæ Romanae Ecclesie reverentiam populus ille omnia patientissime tulerit usque modo, quanquam

ipse cardinalis sæpe ad Pontificem serpsit, rem eo deducetam, ut patriæ illi miserendum jam potius, quam succurrendum foret. Pius autem Pontifex nunc flens ob desperationem, quia se a suis preditum videbat, nunc ob spem factus animosissimus nihil parceret, quin omnia faceret, unde suis fidelissimis civibus succurreret, semper se proditum dictans ab iis, qui sibi magis atque magis succurrere et favere deberent. Multi crediderunt ipsum de legato dittidere, opinantes ut si res male cederent, ipsum de legato tanquam proditore pœnas sumpturum ».

59. Nonnullis adversus Alidosium interjetis, modum describit¹ auctor, quo civitas ad Gallos defecit: « Hora, inquit, inter primam et secundam noctis, quidam Laurentius Ariostus, et Paxottus Fantutius, et Annibal Ursius, quibus legatus noster curam dederat custodiendæ portæ S. Felicis, ante quam hostes Galli castra metati erant, vocatis nonnullis satellitibus suis præter eos, quos legatus assignaverat: qui omnes euntes ad ipsam portam nouen Julii ac Ecclesiæ vociferabantur; et dato signo hostibus, ut proprius accederent, cum id signum audirent, aperuerunt portam ferro et igni et sic illico hostes Galli, cum quibus erant Bentivoli, ingressi sunt clamantes titulum et nomen Bentivoli ac Gallorum. Cum autem porta rumperetur, non enim sic cito rupta est, quin Ecclesiastici optimi cives a tergo factiosorum succurrerent, impeditos confractiōnem porte; consultur legatus, ut succurrat, contra proditores: qui ad malum natus, et qui populum et civitatem, ac Pontificis honorem barbaris vendere statuit, blande respondit, non timendum esse, quoniam optime rebus omnibus et saluti omnium consuluisset. Itaque cum alias atque alias ad eum configiunt hoc idem annuntiantes, ipse Judas proditor simulato habitu cum suis satellitibus circa centum aufugit ex palatio versus arcem: ubi cum et portam proditorie Bentivolis traditam, et alia sua designationa bene successisse cognovisset, ex aree abiit et aufugit ad castellum de Rio patriam suam ».

60. *Alidosius cardinalis a duce Urbini trucidatus.* — Addit Paris, his acceptis. Pontificem cardinalibus captam factiosorum proditione Bononiam significasse, excusasse legatum qui feroce in Pontificium nepotem Urbini duecum ut ignavum minas effuderat: eumque exercitus pars dissipata esset a rusticis collectitiis indignantibus quod signa in hostem non sustulisset, de eo reticioendo dedisse mandata, ac Urbinate revocato illi ducem Terminorum Hispanum præfecisse. Interea Francisco cardinali Alidosio significatum placatum illi esse Pontificem, ac ne munus ei abrogaretur Ravennam se contu-

¹ Ed. L. III. p. 673.

lisso; cumque ex equo desiliret vulneribus a duce Urbini prodictionis crimen illi objiciente confessum narrat auctor, non ausis legati stipatoribus contra hiscere, cum cedem a Pontifice imperatam interpretarentur; moxque Urbinatem patrato facinore fuga inde se proripuisse; tum subdit Paris: «Cardinales et prælati omnes, nullo penitus discrepante, rei modum et atrocitatem in homine Ecclesiastico cardinali et legato Apostolico damnarunt equidem, sed rem faciem elevatis manibus approbarunt. Pontifex vero plusquam ullum unquam aut amicum aut nepotem defunctum flevit, etiam moderamen ejulandi exceedens tam in Iachymarum effusione et sui ipsius in pectore percussione, quam altis doloris et mortis argumentis; nam neque cibum tunc capere voluit: quin illico abiit ex Ravenna, cum nonnisi in erastinum statuisse; dicunt autem ipsum in leetica occulte vetum assidue plorassem, et ob id cum in Ariminum ingressurus esset, nonnisi obscura nocte Iachrymabilis conspiceretur, ingredi voluit».

61. Eo graviore dolore affectus est Julius, quo contumacius transfugæ cardinales se contra ipsum erecturi erant, scelerisque invidiam ei creaturi, tum quod, ut seribit Hieronymus Rubeus¹, Ecclesiasticæ majestatis adeo graviter a nepote violatae vindicem præcipuum adversus regum potentiam assertoremque se profiteretur. «Tulit, inquit, id facinus Pontifex iniquo admodum animo, cœpitque elatis in eolum clamoribus miserabilique ejulatu conqueri; neque enim cum cardinalis sibi charissimi necem subsuis perpetratam oculis, cardinalatus dignitatem a fratri filio novo exemplo adeo turpiter violatam ferre poterat, præsertim quod multo quam cæteri Pontifices diligentius atque ardentius Ecclesiæ Romanæ auctoritatem conservare et efferre profitebatur. Itoc igitur dolore supra quam dici potest incensus, tum etiam ne quam par esset diutius in tanto appropinquantis exercitus tumultu Urbem Romam intempestive atque imprudenter deserere videretur», et infra, «eodem die duabus post trucidatum cardinali horis Ravenna prefectus Romani rediens, Bononienses gravi edicto Christianæ communictatis expertes fecit, sacroque anathematis telo affecit». Institutum fuisse Romæ adversus Urbinatem de cæso cardinale judicium refert Stephanus Infissura², ejusque causam, quam se egisse ait, cognoscendam sex cardinalibus fuisse demandatam, ac demum illum absolutum, nimirum Pontificis gratia: plures enim tradunt Bononiæ mobilis populi conversione atque ipsius Francisci Urbinatis militari imperitia³, non cardinalis Alidosii legati proditione amis-

sam, ejus tamen demortui nomen ejusmodi crimine maculatum fuit; refertque Paris⁴, cardinales dum Pontificium dolorem ex illius cæde acceptum lenire conabantur, prodictionis labem eidem intulisse: ita abiit cardinalis Alidosii amplitudinis et auctoritatis (quam tantam fuisse aiunt, ut Pontificis Pontifex, regisque Francorum rex diceretur) splendor in triste rerum humanarum volubilitatis exemplum, vitramque esse humanam felicitatem ostendit.

62. *Joannes Medicanus instructus mandatis pro Bononia et Ferraria recuperando.* — Antequam vero Ravenna Julius discederet, exercitu xxii Maii prefecit Petrum tit. S. Cyriaci in Thermis presbyterum cardinalem, ac Bononiæ ex Hannibalis atque Herculis Bentivolorum tyrannde vindicanda operam dare jussit⁵: cum vero idem Petrus legatus eastreusibus laboribus subeundis impar obiisset, dein lapso quadrimestri Joannem Medicem S. Mariæ in Dominica cardinalem ob juventæ florem impigrum ad labores, prosapiæ claritate florentem, bellisque studiis idoneum, legatum renuntiavit⁶, atque amplissimis hisce aliisque mandatis instruxit: «Te civitatis Bononiensis, et exarchatus Ravennæ, ac totius Romandiæ hujusmodi, neconon aliorum querumcumque ad quæ te declinare contigerit, locorum et exercitus hujusmodi nostri, nostro et dictæ Romanæ Ecclesiæ nominibus, ad complendum expeditionem recuperationis Bononiensis et Ferrariensis civitatum, et aliorum locorum, terrarum et oppidorum in ducatu Ferrarensi et comitatu Bononiensi consistentium, cum omnimoda potestate percipiendi, gerendi, faciendi, exercendi et terminandi, quæ ad hujusmodi legationis officium pertinere cognoveris, et necessaria et utilia esse conspexeris, de simili consilio legatum de latere auctoritate Apostolica creamus, facimus, constituimus, et deputamus; firma spe fiduciae conceptis, quod inspirante Altissimo, et gressus sermonesque tuos dirigente quod peroptamus perficies: nos enim processus, sententias, censuras et poenas Ecclesiasticas, quos et quas ferri, infligi et promulgari, ac omnia, quæ per te fieri contigerit, rata habebimus et grata, eaque faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MDXI, pridie non. Octobris, Pontificatus nostri anno VIII». Captum cardinalem ipsum in acie a Gallis commisso cruento cum iis prælio, sed cum in carcere transalpinum duceretur, feliciter elapsum, conseedere Apostolicum solium visuri sumus.

63. *In Gallum regem cæteri principes fœderati.* — Cæterum ex erepta Pontifici Bononia

¹ Rub. hist. Raven. l. viii. — ² Intiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Guicci. l. v.

⁴ Paris ubi sup. — ⁵ Lib. Bull. LXXXV. p. 91. — Lib. Bull. LXXX. p. 3.

maximam sibi Ludovicus Francorum rex invidiā conflavit, adeo ut ad everfendam ejus potentiam plures reges consiprarent: neque minus ipse liberare se odio studuit, atque apud Jacobum Scotiae regem questus est¹, arma a se invite sumpta in Pontificem: Genuam ab illo ad rebellionem sollicitatam; ab alienatos etiam ejusdem artibus a Gallico nomine Helvetios fœderatos; quamvis vero de pace a Pontifice, qui cardinalē Nannetensem² sanctimonīa vitæ laude conspicuum ad Trivultium miserat, postularetur, eamque regis Scotorum orator urgeret³, levibus tamen de causis Bononiā Romanā Ecclesiā restituere abnuit, ac salubria Ferdinandi Hispaniarum et Henrici VIII Angliae regum consilia respuit. Excitabantur illi a Julio, ut Pontificiam majestatem tuendam suscepissent: a Gallo transfugariū cardinalium fæctionem ali, ad Ecclesiam Dei funesto aliquo schismate labefactandam: ab eodem Ecclesiasticas urbes expugnari. Cujus rei indignitate permoti socialia expedire arma decreverunt: prius tamen Ludovicum ipsum officii et aequitatis monuerunt; de Ferdinandō enim refert Joannes Mariana⁴: «Ferdinandus rex Catholicus alienum se ab iis molitionibus ostendit eo majori studio, quod in edictis in eam voluntatem ipsum consiprasse significabatur eum Cæsare: quinetiam egit, ut eo conatu desisteret; superioris temporis calamitatum exempla, et vulnera recentia vix ciatricē obducta satis indicare, ea consilia conatusque præposteros infeliciter eadē: qui res novari cupiunt et imperia mutari, quid aliud quam sibi et aliis exitium parant? Quid ea ratione eoque itinere quæri, quam dissidiorum et tetri schismatis materiam? Præterea Cabanillæ suo in Gallia legato mandavit blandis quidem verbis, testato tamen Gallum regem moneret, ut Bononiā eum subiecto agro Pontifici restitueret, neque pateretur alia Pontificiæ ditionis oppida a suis occupari, ac multo minus Ecclesiæ pacem turbari Concilio convocato: si secus faxit, ne quid præterea res publica detrimenti capiat eura fore. Excusavit Gallus a Pontifice motam fœderis fidem, neque pactis eum conditionibus stetisse». Poscebat nimirum, ut Cameracensis fœderis leges instaurarentur: sed neque justum erat everli rempublicam Venetam, nec tutum urgere eorum excidionem, ne Tureas ex desperatione in Christianos effunderent. Flagitabat etiam, ut exauktorati factiosi cardinales in pristinas dignitates restituerentur: nec Bononienses, qui se regiæ tidei crediderant, Pontificiæ ultioni exponere detrectabat; quare a Gallico federe descivisse Ferdinandum addit Mariana⁵: «Deposita media persona palam ad Pontificem transiit, tanto studio ejus dignitatem ab injuria

tuendi, ut Africano bello neglecto, quo ire cogitarat, in unam belli Italici curam toto pectore incumbere, eoque mille sagittarios, persoluta tamen stipendio, dimisit, qui Cades pervenerant Junio mense, ab Anglo genero missi in bellum Africanum auxiliares. Ad hæc eum eo rege sanxit ut nisi Gallus Bononiā restitueret Pontifici, neque a conatu Concilium agitandi desisteret, ac potius finibus Hispania arma inferret Ferdinandus, dum bello Italico districtus esset, occuparet ipse conatus, atque, ne nocere posset, Aquitaniam bello implicaret».

64. Addunt Angliei historici⁶ Henricum, antequam id bellum indiceret, legasse ad Ludovicum regem Francorum piūm sacerdotem Joannem Junghe, qui eum blandis verbis ad pacem æquis conditionibus cum Romano Pontifice redintegrādā permoveret; hasque leges concordiæ proposuisse, ut Bononia Romanæ Ecclesiæ restitueretur; a Pisano conventiculo schismatis seminario agendo absisteret; denique causam Alfonsi Ferrarie dueis per æquos arbitros dirimi pateretur. Æquissima erant hæc postulata, quæ Ludovicus decretum antea in se bellum urgente Boniviso Pontificio internuntio indignatus respuit; quare Henricus expedivit arma deditque sua studia eum Ferdinandō Hispano rege, ut Maximilianum a Gallico fœdere abduceat. Consuluisse autem eidem Ferdinandō Ximenium cardinalē, ut, omissa Africano bello, laboranti Romanæ Ecclesiæ opitularetur, neemon Julio addidisse animos, illique auri subsidiarii vim ingentem ad reprimendos Gallicos impetus obtulisse, refert Gomesius⁷: «Res, inquit, indigissima Ferdinandō Pontificiæ auctoritatis maximo semper assertori et vindici est visa: idecirco eum Ximenio cæterisque proceribus et episcopis qui Hispaniā convenerant, de ea re deliberat. Respondere omnes, truxtra externa bella adversus hostes religionis quæri, si interim domi intestinis bellis caput religionis impeteretur. Igitur mutata sententia ab Africæ limine Ferdinandus pedem referens in Italiā vires suas et arma convertit: Carvajalo pontificatum Seguntinum detraxit, cui Fredericum Portugallium præfecit: Ximenius in quem multa Julii Pontificis extabant merita, nam ab ipso in senatum cardinalium electus, inquisitoris maximi officio ad regis votum coherestatus, et Academia Complutensis non medioeribus privilegiis aucta fuerat, peculiari etiam affectu in Julium propensus, quem ineribili animi vigore Ecclesiæ patrimonium tueri animadvertebat, et tyrannorum conatus et vires infringere, per procuratores numerare jubet, ut nulla adversariorum potentia aut machina debilitatus a proposito suscepto discedat, neve pessimis hominibus rempublicam

¹ Ext. ejus ht. in Append. Act. concil. p. 160. — ² Gu c. l. ix. in fin. — ³ Bonac. in Dianis. — ⁴ Coccio, de bello Ital. Marian. l. XXX. c. 3. — ⁵ Marian. l. XXX. c. 3. — ⁶ Id. ib.

⁷ Polydor. Virg. l. xxvii. aliisque et Ferron. l. iv. — ⁸ Gomes. de rebus gestis Frane. Numen. l. v.

Christianam evertendam et dilaniandam permittat; se autem pro debita pietate et observantia in Sedem Apostolicam et Dei vicarium quadringtones numnum aureorum statim ad Urbem per publicos argentarios numeraturum, seque ipsum, si opus foret, exercitum coacturum et in Italiam iturum. Voluerat quidem rex de subveniendo Pontifici celari; ineunte autem Vere, Malaca solvere, quasi Africam peteret et in medio cursu ad Italiam obvertere, sed fieri non potuit quin hasce artes Gallus præsenserit, et inter suos jactaverit, se illum plane esse Saracenum, quem cognitus Ferdinandus classe Gaditana oppugnare et evertere pararet. Dedit igitur operam, quam potuit maximam, ne impatus oppimeretur, et quæ necessaria ad futurum bellum videbantur, ut in promptu essent, laboravit. Multis interea prodigiis perterrefacta Italia trepidabat: nam Mutinæ ad D. Francisci cœnobium faeces noctu in aere ardere sunt visæ, interdique in eodem loco etfigies humanæ strictis ensibus cominus astare, et sese invicem confondere ». Nonnulla etiam prodigia ostensa Florentia refert Petrus Delphinus¹, ac Florentinos ob immunitatem Ecclesiasticam violalam sacris interdictos indicat; commendatque Benicasam priorem Camaldulensem, quod reipublicæ Petrum Soderinum Florentinæ rei principem de clero oppresso libere arguisset: « Ostendisti amico tuo fidem aperiens ei periculum in quo versatur, si vexare perrexerit invito Pontifice sortem Domini. Signa ei et portenta, quæ paulo ante Florentiae et in ipsius præsertim palatio visa sunt ingenue satis commemorasti: quæ si quis peccata mente consideret, haud temere territus contremiscat. Quid enim nocturna illa fulmina præter temporis hujus rationem totum fere palatum pervagata; quid tria illa lilia super ostium palatii sita unius iectu fulminis simul exusta et concremata significent ac portendant non est meum explicare; unusquisque in suo sensu abundet; ego, ut prodigia ista bonum innuant et non malum vehementer cupio, etc. Ex Fonte-Bono die xix Novembris mōxi ». Depulsum proximo anno principatu Florentino Petrum Soderinum, ac Florentinos jugum pati coactos, qui clerum iniquo dominato premebant, dicetur inferius.

65. Adiisse porro Mutinam, quæ Pontificiæ ditioni se submiserat, maximum discriben, divinaque tantum ope ab imminentis exitio vindicatam, traditur in Ms. Codice bibliothecæ nostræ Vallicellanae²: cum enim Carolus Ambasianus, apud quem Gallici exercitus in Italia erat imperium, urbi imminaret, S. Geminianum Mutinensem olim episcopum de cœlo lapsum senis specie Carolum ipsum ab eo consilio abduxisse,

et erumpentes Mutina armatas phalanges ostendisse: territum vero spectris exercitum Gallum Mutinensis prædæ avidum in fugam se conjectisse ita refert: « Anno post natam salutem nostram mōxi, Carolus Ambasianus cum in Italia Christianissimi Galliarum regis vicem gereret, Gallicoque exercitui imperaret, equitum pedumque magnas copias, quas apud Herberiam oppidum munitissimum septem millia passuum ab urbe nostra distans habebat, omnibus item bellicis machinis tormentisque instructus, Mutinam admoveare instituit, cum sibi persuasum haberet facile fore, ut eam immunitam omnique præsidio penitus spoliatam dirueret. Jussit itaque sealas cæteraque urbi oppugnandæ necessaria parari, clamque silentio noctis Sielam flumen militem tum plaustris tum vadis transvexit, ac usque ad divi Leonardi urbem ad quingentos circa passus perrexit: venissetque ex eorum exeribili voto urbs Mutina in ultimum discrimen, ni B. Geminiani pastoris protectorisque nostri precibus ac meritis, Deus misericors manum suam super nos protendisset divinitus. Itaque factum est, ut B. Geminianus sub senis specie Carolo Ambasiano ibidem occurreret, seque nuper ex urbe profectum simulans, his verbis percontaretur: Quo tenetis iter, Mutinamne tenditis? eam forte imparatam offendere putatis? heu miseri! quam longe falsa sit opinio vestra mox videbitis; ipsa enim urbs non a viribus tantum quibus vobis resistere possit est parata, verum etiam tantas habet copias, quarum proculdubio impetum sustinere minime possitis, quodque a vestris cogitationibus plane est alienum: nihil mili dubium est, quin modo earum eruptionem expectare audeatis, ad unum omnes occidione occidamini. Confestimque dico eis ostendit erumpentem porta exercitum, eorumque visus est videri oculis, itemque auribus audiri tympanorum horribilis sonus, tubarumque clarus clangor. Quibus visis auditisque, tantus ferocibus ac invictis animis injectus est terror, ut dissipati ac palantes nullius rei nisi fugæ memores vanis hostibus tergiversarentur, ac in trajectu effusi jam fluminis sexcenti fere milites submergerentur, cæteri partim Herberiam, partim Regium, alii Corrigium fugientes se reciperent. Corrigium Carolus ipse Ambasianus aufugit, ibique seu vase rei horrore, seu fugiendi labore, vel alia quapiam causa gravi morbo correptus, cum prope esset, ut mortem suam vita commutaret, reverendo patri Angelo de Faventia Ordinis Prædicatorum inter suorum peccatorum confessionem, quod noctu viderat revelavit, ac venerandi senis relationem omniaque ex ordine visa peregit. Is autem post ejusdem mortem, quæ eodem anno ad VI idus Martii accidit, reverendissimi cardinalis Papiensis Bononia tunc legati permissu publice omnia quemadmodum a duce Gallorum audierat manifes-